LEI MUNICIPAL Nº 0776/2013, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

“CRIA A COORDENADORIA DE ASSUNTOS DA POPULAÇÀO INDÍGENA DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

 L E I:
                          Art. 1º  - Fica criado, a Coordenadoria de Assuntos da População Indígena - CAPI, órgão com competência para subsidiar e executar a elaboração, a implementação e o acompanhamento  da política pública local de atenção aos povos indígenas que habitam no território do Município de Engenho Velho - RS.

                          Art. 2º – A Coordenadoria de Assuntos dos Povos Indígenas – CAPI, será vinculada ao Departamento de Assuntos Indígenas, o qual será composta e desde já ficam criados os seguintes cargos, com Padrão 02 e jornada de trabalho de 40 horas semanais, de livre nomeação pelo Chefe do Poder Executivo Municipal:

                           I – 01 (um) Coordenador Geral;

                           II – 01 (um) Coordenador Adjunto de Agricultura;

                           III – 01 (um) Coordenador Adjunto de Saúde e Educação;

                           IV – 01 (um) Coordenador Adjunto de Habitação;

                           V – 01 (um) Coordenador Adjunto de Cultura, .

                          Art. 3º –  Compete à Coordenadoria de Assuntos dos Povos Indígenas – CAPI:

I - propor e executar diretrizes, procedimentos e ações relativas à adoção, implementação, coordenação e avaliação de políticas e medidas que promovam a melhoria da qualidade de vida dos povos indígenas no Município de Engenho Velho/RS, buscando assegurar o direito desse segmento a uma existência digna e à preservação de sua cultura;

II - sugerir e executar medidas que visem o aprimoramento das políticas de saúde e educação voltadas à população indígena e à promoção de programas, projetos e ações nas áreas de cultura, habitação, segurança alimentar, meio ambiente, terras, proteção ao patrimônio material, dentre outras;

III - estudar e diagnosticar com os demais setores da administração municipal, os problemas da comunidade indígena do nosso município;

IV - receber e encaminhar denúncias de violação dos direitos dos povos indígenas aos órgãos competentes, acompanhando-as;

V - estimular a criação de espaços de reflexão, ação e troca de experiências, inclusive com entidades governamentais, representantes e colegiados indígenas de outros municípios, que contribuam para o desenvolvimento de ações integradas voltadas à população indígena;

 VI - sugerir, apoiar e realizar projetos de capacitação voltados aos interesses dos povos indígenas, com o apoio de entidades públicas e privadas;

VII - captar recursos públicos e privados para aplicação em políticas, programas, projetos e ações direcionados aos povos indígenas;

VIII - zelar pelo cumprimento da legislação relativa aos direitos dos povos indígenas e pelo desenvolvimento das ações culturais pertinentes e previstas em lei;

IX -  identificar a oportunidade e sugerir parcerias com universidades e outras entidades públicas e privadas que promovam o bem-estar das comunidades indígenas e a valorização de sua cultura;

§ 1º – Somente poderão exercer referidos cargos, integrantes da população indígena vinculada à comunidade indígena situada no território do Município de Engenho Velho/RS.

§ 2º - Os cargos integrarão o quadro de CCs e FGs da Administração Centralizada, nos termos da Lei n° 004/93, de 25 de janeiro de 1993

                          Art.  4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                          Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS,  EM 29 DE JANEIRO DE 2013.

Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se.

        Data Supra.

Oilson Pastório

Sec. Municipal de Administração

ANEXO I

CARGO: COORDENADOR GERAL

PADRÃO: 02
ATRIBUIÇÕES

Síntese dos Deveres: Coordenar, articular e aprimorar a implantação das políticas voltadas para a população indígena do município de Engenho Velho, estimulando a participação de seus representantes, a integração entre as instâncias municipal, estadual e federal, estabelecimentos de ensino e organizações não governamentais.

.

Exemplos de Atribuições: planejar, coordenar e acompanhar a execução do plano de ação do governo municipal e dos programas gerais e setoriais inerentes à comunidade indígena do município de Engenho Velho; planejar a execução da política pública municipal de assistência social mediante o desenvolvimento de ações que visem à proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência, a mulher e à velhice, o amparo às crianças e adolescentes da comunidade indígena; coordenar ações de proteção social básica que visem prevenir situações de vulnerabilidade e de risco social apresentadas por indivíduos e famílias indígenas; planejar o atendimento, por meio do Serviço Social do município à população carente que busca o atendimento das suas necessidades básicas de sobrevivência; organizar a prestação dos serviços dos setores ou áreas que compõem a CAPI; promover reuniões periódicas; acompanhar e supervisionar as atividades realizadas pelos demais coordenadores lotados na CAPI; zelar pelo bom andamento dos serviços da Coordenadoria e desenvolver outras atividades correlatas.

Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 40 horas semanais

Requisitos mínimo para provimento do cargo
a) Idade: no mínimo de 18 anos

b) Instrução: Alfabetizado

c)  Outras:

ANEXO II

CARGO: COORDENADOR ADJUNTO DE AGRICULTURA

PADRÃO: 02
ATRIBUIÇÕES

Síntese dos Deveres: articular e aprimorar a implantação das políticas voltadas à produção agrícola, especialmente os produtos da agricultura familiar e artesanatos para a população indígena do município de Engenho Velho, estimulando a participação da comunidade.

Exemplos de Atribuições: planejar e acompanhar a execução do plano de ação do governo municipal com relação aos programas de fomento à agricultura  e artesanatos inerentes à comunidade indígena do município de Engenho Velho; planejar a execução da política pública municipal de produção de artesanatos e produtos da agricultura familiar, visando a produção de alimentos implantando ações que visem à proteção às famílias da comunidade indígena; planejar o atendimento, juntamente com outros setores do município, bem como  buscar o atendimento das suas necessidades básicas de sobrevivência, organizando a prestação dos serviços dos setores ou áreas que compõem a CAPI, para o desenvolvimento sustentável e independente da comunidade indígena; realizar visitação sistemática às terras indígenas pertencentes ao território do Município de Engenho Velho, efetuando avaliações continuadas dos impactos de entorno e vizinhança sobre essas terras e a comunidade; participar de reuniões periódicas junto à Coordenadoria; acompanhar e colaborar com todas as atividades realizadas pelos demais coordenadores lotados na CAPI; zelar pelo bom andamento dos serviços da Coordenadoria e desenvolver outras atividades correlatas.

Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 40 horas semanais

Requisitos mínimo para provimento do cargo
c) Idade: no mínimo de 18 anos

d) Instrução: Alfabetizado

c)  Outras:

ANEXO III

CARGO: COORDENADOR ADJUNTO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO

PADRÃO: 02
ATRIBUIÇÕES

Síntese dos Deveres: sugerir e executar medidas que visem o aprimoramento das políticas de saúde e educação voltadas à população indígena e à promoção de programas e projetos educacionais, estimulando a participação da comunidade.

Exemplos de Atribuições: planejar e acompanhar a execução do plano de ação do governo municipal, estadual e federal, com relação à Saúde e Educação da comunidade indígena do Município de Engenho Velho; estimular a criação de espaços de reflexão, ação e troca de experiências, inclusive com entidades governamentais, representantes e colegiados indígenas de outros municípios, que contribuam para o desenvolvimento de ações integradas voltadas à Saúde e Educação da população indígena do nosso município; articular a comunidade indígena a fim de que os mesmos executem as práticas e ensinamentos de bem estar social implantadas pelas ações governamentais, seja na saúde ou na educação; garantir à comunidade indígena do Município de Engenho Velho, o ensino regular, ministrado de forma intercultural e bilíngüe, no dialeto indígena da comunidade e em português, respeitando, valorizando e resgatando seus métodos próprios de aprendizagem de sua língua e tradição cultural; participar de reuniões periódicas junto à Coordenadoria; acompanhar e colaborar com todas as atividades realizadas pelos demais coordenadores lotados na CAPI; zelar pelo bom andamento dos serviços da Coordenadoria e desenvolver outras atividades correlatas.

Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 40 horas semanais

Requisitos mínimo para provimento do cargo
e) Idade: no mínimo de 18 anos

f) Instrução: Alfabetizado

c)  Outras:

ANEXO IV

CARGO: COORDENADOR ADJUNTO DE HABITAÇÃO

PADRÃO: 02
ATRIBUIÇÕES

Síntese dos Deveres: sugerir e executar medidas que visem o aprimoramento das políticas habitacionais voltadas à população indígena e à promoção de programas e projetos de construção e preservação de unidades habitacionais, estimulando a participação da comunidade.

Exemplos de Atribuições: planejar e acompanhar a execução do plano de ação do governo municipal, estadual e federal, com relação à moradia da comunidade indígena do Município de Engenho Velho; realizar vistoria continuada dos equipamentos comunitários e unidades habitacionais garantindo sustentabilidade, sempre que necessário e visando a conservação dos bens imóveis construídos por qualquer projeto e o bem estar da comunidade indígena; estimular a criação de espaços de reflexão, ação e troca de experiências, inclusive com entidades governamentais, representantes e colegiados indígenas de outros municípios, que contribuam para o desenvolvimento de ações integradas voltadas à moradia da população indígena do nosso município; articular a comunidade indígena realizando práticas de ensinamentos de conservação de suas moradias visando o bem estar das famílias; participar de reuniões periódicas junto à Coordenadoria; acompanhar e colaborar com todas as atividades realizadas pelos demais coordenadores lotados na CAPI; zelar pelo bom andamento dos serviços da Coordenadoria e desenvolver outras atividades correlatas.

Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 40 horas semanais

Requisitos mínimo para provimento do cargo
g) Idade: no mínimo de 18 anos

h) Instrução: Alfabetizado

c)  Outras:

ANEXO V

CARGO: COORDENADOR ADJUNTO DE CULTURA ESPORTE E LAZER

PADRÃO: 02
ATRIBUIÇÕES

Síntese dos Deveres: realizar intercâmbio esportivo-cultural entre os povos indígenas, revelando ao público o universo lúdico traduzido na harmonia e equilíbrio das sociedades tribais, manifestado por meio de competições, danças e gestos esportivos autênticos, visando proteger, resgatar, registrar e divulgar as manifestações culturais de caráter esportivo que se vinculem às raízes etno-históricas.

Exemplos de Atribuições: planejar e acompanhar a execução do plano de ação do governo municipal, estadual e federal, com relação à cultura, esporte e lazer da comunidade indígena integrada com a comunidade não indígena; buscar através de competições esportivas, danças, bem como outros costumes, a valorização e divulgação das manifestações de sua cultura, não somente para mostrá- la aos não- índios, mas, também e, principalmente, para integrarem-se entre si; realizar oficinas de artesanatos e exposições municipais e intermunicipais, buscando o apoio de entidades, professores e jovens artesãos dirigidas às crianças, jovens e adultos indígenas; participar de reuniões periódicas junto à Coordenadoria; acompanhar e colaborar com todas as atividades realizadas pelos demais coordenadores lotados na CAPI; zelar pelo bom andamento dos serviços da Coordenadoria e desenvolver outras atividades correlatas.

Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 40 horas semanais

Requisitos mínimo para provimento do cargo
i) Idade: no mínimo de 18 anos

j) Instrução: Alfabetizado

c)  Outras: